
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE  
COORDENADORIA REGIONAL DE INFRAESTRUTURA OESTE 

 

Rua Dom Joaquim Domingues de Oliveira, 90-D 
Passo dos Fortes – Chapecó/SC - FONE (49) 2049-9686  

 

OFÍCIO SIE/CROES/ENG/CCO 019/2023 
 

Chapecó/SC, 26 de maio de 2023. 
 
Assunto: Resposta ao Ofício 1019/SCC-DIAL-GEAPI. 

 

Prezado, 

 

Ao tempo que o cumprimento, servimo-nos do presente para responder ao Ofício 

1019/SCC-DIAL-GEAPI, onde encaminho informações sobre os serviços em execução da 

obra de implantação e pavimentação da rodovia SC 156 (antiga SC 466), no trecho entre a 

divisa SC/PR até o município de São Domingos/SC. 

No referido Ofício, nos foi requisitado esclarecimentos acerca das obras de implantação 

e pavimentação da rodovia SC 156, no trecho entre a divisa SC/PR até o município de São 

Domingos/SC e do valor total investido na referida obra, solicitando através de respostas 

aos seguintes questionamentos: 

 

1) Houve paralisação das obras de pavimentação e implantação da rodovia SC-
156, entre o Município de São Domingos e a divisa com o Paraná? 

Resposta – Não, não houve paralisação dos serviços Contratados para a Implantação 

e Pavimentação da SC 156. A obra encontra-se em um ritmo lento em função das chuvas 

que precipitaram nos últimos meses no trecho em execução e os entraves com autorizações 

dos proprietários para que a Contratada entre nos sítios, o que obrigou a Contratada a mudar 

o plano de ataque da obra, mobilizando os equipamentos e pessoal para o outro extremo da 

obra, reprogramando assim todas as atividades já programadas para a obra. 

 

2) Caso a resposta anterior seja positiva, qual o motivo da paralisação e a previsão 
para a retoma das obras? 

Resposta – Não houve paralisação dos serviços de Implantação e Pavimentação da 

SC 156, mas em função de todas as interferências ocorridas no período a obra irá sofrer 

uma reprogramação de suas atividades, adequando assim a execução ao prazo contratual. 
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3) Qual o cronograma de execução das obras e o seu custo total? 
Resposta – O cronograma de execução da obra de implantação e pavimentação é de 

18 meses, ou seja, o prazo final estipulado em Janeiro/2024, mas em função dos atrasos já 

detectados, está sendo realizado um estudo e planejamento para adaptar as atividades a 

serem executadas com o menor impacto possível no prazo final. O valor investido na da obra 

de implantação e pavimentação da rodovia SC 156 (antiga SC 466), no trecho entre a divisa 

SC/PR até o município de São Domingos/SC, deve ser dividido em duas etapas: O valor do 

investimento na Supervisão de R$ 2.637.000,00 (CT 119/2022), somado ao investimento de 

execução da obra, no valor de R$ 87.898.800,00 (CT 040/2022), totalizando assim o valor 

investido de R$ 90.535.800,00 (Noventa milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, oitocentos 

reais). Anexo, encaminhamos o relatório gerencial da obra referente ao mês de abril/2023. 

 

Isto posto, ficamos a inteira disposição para esclarecimentos complementares que se 

fizerem necessários. 

 

 

Atenciosamente. 

 

 

 

Giuliano de Azevedo Oliveira 
Engenheiro Civil - Fiscal do Contrato 

Portaria de Fiscalização 484 - 01/04/2022 
 

 

 

 

 

A Sua Senhoria o Senhor 

RODRIGO LIMA MENDONÇA 
Gerente de Acompanhamento de Pedidos e Informações 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: J8T7I4P2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIULIANO DE AZEVEDO OLIVEIRA (CPF: 543.XXX.191-XX) em 29/05/2023 às 10:47:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/09/2020 - 18:05:17 e válido até 09/09/2120 - 18:05:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MTUwXzYxNTRfMjAyM19KOFQ3STRQMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006150/2023 e o código J8T7I4P2 ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.
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Relatório Mensal – Abril / 2023 

 

Implantação e Pavimentação da Rodovia SC - 156 

 
Rodovia:     SC 156 (antiga SC 466) 

Trecho:     Divisa PR/SC – Até a SC 480 (São Domingos / SC) 

Segmentos: SC 156 - km 0+000 a 21+109 

                      Acesso a São Domingos - km 100+500 a 102+860 

Extensão:     SC 156 - 21,109 km e Acesso – 2,360 km = 23,469 km 

 

AVALIAÇÃO GERENCIAL MENSAL 
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1. Informações Contratuais 

1.1 Apresentação 

O presente relatório tem como finalidade mostrar de forma resumida as condições 

atuais de como se encontra a execução das obras de implantação da Rodovia SC 156, no 

trecho da Divisa dos estados do PR/SC até a SC 480 (São Domingos), objeto do contrato 

de execução da obra é composto por dois Contratos assim descritos: 

 CT Nº 040/2022 - Prestação de serviços especializados de engenharia para 

execução de obras de implantação e pavimentação da rodovia SC 156 (antiga 

SC 466); trecho: divisa SC/PR até o município de São Domingos, Contratada 

para a execução da obra a empresa Planaterra Terraplenagem e Pavimenta-

ção Ltda. 

 CT Nº 119/2022 - Coordenação, supervisão, controle e de subsídios à fiscali-

zação de obras rodoviárias na execução dos trabalhos rodoviários de implanta-

ção e pavimentação da rodovia SC 156 (antiga SC 466); trecho: divisa SC/PR 

até o município de São Domingos – Supervisora contratada Alta Engenharia 

de Infraestrutura Ltda. 

1.2 Espelho do Contrato 

OBJETO: Prestação de serviços especializados de engenharia para execução de 

obras de implantação e pavimentação da rodovia SC - 156 (antiga SC - 466); 

 

TRECHO: Divisa PR/SC – Entroncamento SC 480 (Para Ipuaçu), Segmento: km 

0+000 – km 21+109, Com extensão de 21,109 km, Segmento: km 100+500 

– km 102+860, Com extensão de 2,360 km, totalizando uma implantação de 

23,469 km, em São Domingos no Estado de Santa Catarina. 

 

CLIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - 

SIE 
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1.3 Evolução Cronológica do CT 040/2022 - Obra 

 

Data de Assinatura do Contrato – CT 040/2022 14/02/2022 

Data da Ordem de Serviço – O.S. 035/2022 28/07/2022 

Data Atual 30/04/2023 

Dias Transcorridos 277 

Prazo Contratual – 18 meses 540 

Dias a Transcorrer 263 

 

1.4 Evolução Financeira do CT 040/2022 - Obra 

 

Valores Medidos do Contrato 

Faturado até Abril / 2023 (PI): R$ 251.299,61 

Reajuste até Abril / 2023 (R): R$ 48.610,75 

Saldo do Contrato em Abril / 2023 (PI + R) R$ 87.647.500,39 

  

Controle Financeiro do Contrato 

Valor Inicial do Contrato (PI) - (A) R$ 87.898.800,00 

Valor de Reajuste do Contrato (R) - (B) R$ 48.610,75 

Melhoria visualizada (Aditivos) - SC 156 (PI + R) - (C) R$ 0,00 

Valor Total do Contrato (A + B +C):    R$ 87.947.410,75 
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1.5 Evolução Cronológica do CT 119/2022 - Supervisão 

 

Data de Assinatura do Contrato – CT 119/2022 12/05/2022 

Data da Ordem de Serviço – O.S. 038/2022 01/08/2022 

Data Atual 30/04/2023 

Dias Transcorridos 273 

Prazo Contratual – 19 meses 570 

Dias a Transcorrer 297 

 

1.6 Evolução Financeira do CT 119/2022 - Supervisão 

 

Valores Medidos do Contrato 

Faturado até Abril / 2023 (PI): R$ 498.268,74 

Reajuste até Abril / 2023 (R): R$ 27.261,23 

Saldo do Contrato em Abril / 2023 (PI + R) R$ 2.138.731,26 

  

Controle Financeiro do Contrato 

Valor Inicial do Contrato (PI) - (A) R$ 2.637.000,00 

Valor de Reajuste do Contrato (R) - (B) R$ 27.261,23 

Melhoria visualizada (Aditivos) - SC 156 (PI + R) - (C) R$ 0,00 

Valor Total do Contrato (A + B +C):    R$ 2.664.261,23 
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1.7 Evolução Financeira do Contrato 
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2. Informações da Obra 

2.1 Histograma de Equipamentos - Planaterra 

 

EQUIPAMENTOS QTDE LOCAL DE OPERAÇÃO 

Caminhão fora de Estrada 01 Estaca 0+000 até 8+500 

Caminhão Basculante 03 Estaca 0+000 até 8+500 

Escavadeira Hidráulica 02 Estaca 0+000 até 8+500 

Trator Agrícola com Grade 01 Estaca 0+000 até 8+500 

Trator de Esteiras 01 Estaca 0+000 até 8+500 

Rolo Compactador – Pé de Carneiro 01 Estaca 0+000 até 8+500 

Caminhão Pipa 01 Estaca 0+000 até 8+500 

Motoniveladora 01 Estaca 0+000 até 8+500 

   

Caminhão Basculante 04 Estaca 12+640 até 15+800 

Escavadeira Hidráulica 03 Estaca 12+640 até 15+800 

Trator Agrícola com Grade 01 Estaca 12+640 até 15+800 

Trator de Esteiras 01 Estaca 12+640 até 15+800 

Rolo Compactador – Pé de Carneiro 01 Estaca 12+640 até 15+800 

Caminhão Pipa 01 Estaca 12+640 até 15+800 

Motoniveladora 02 Estaca 12+640 até 15+800 

   

Veículos de Passeio - Hatch  Apoio a produção 

Veículos Utilitário – 4x4  Apoio a produção 
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2.2 Histograma de Mão de Obra - Planaterra 

 

COLABORADORES QTDE 

Operador de Caminhão fora de Estrada 01 

Motorista de Caminhão Basculante 07 

Operador de Escavadeira Hidráulica 05 

Operador de Trator Agrícola com Grade 02 

Operador de Trator de Esteiras 02 

Operador de Rolo Compactador 02 

Motorista de Caminhão Pipa 02 

Operador de Motoniveladora 03 

Encarregado Geral 01 

Encarregado de Frente de Serviço 02 

Equipe de Topografia 04 

Equipe de Laboratório 02 

Técnico de Segurança 01 

Engenheiro de Campo 01 

Engenheiro de Planejamento e Controle 01 

Gerente de Contrato - Engenheiro 01 
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2.3 Histograma de Equipamentos – Alta Engenharia 

 

EQUIPAMENTOS QTDE LOCAL DE OPERAÇÃO 

Laboratório de topografia 01 Obra 

Veículos de Passeio - Hatch 03 Apoio a supervisão 

Veículos Utilitário – 4x4  Apoio a supervisão 

 

 

2.4 Histograma de Mão de Obra - Alta Engenharia 

 

COLABORADORES QTDE 

Equipe de Topografia 02 

Gerente de Contrato - Engenheiro 01 
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3. Serviços em Execução 

3.1 Serviços em Execução na Obra 

Terraplenagem: A construtora deu continuidade nos serviços de terraplenagem entre 

os km 12+400 ao 15+800 LD e LE, executando o serviço de limpeza do terreno e desmate 

de árvores exóticas (eucalipto e pinus). No outro segmento, seguem os serviços de terra-

plenagem e limpeza do terreno e desmatamento da faixa de domínio entre km 0+000 ao 

km 3+800, totalizando uma extensão de aproximadamente 7,00 km, com a execução de 

serviços de escavações nos cortes/alargamentos e execução de aterros. Podemos consi-

derar que a construtora tem apresentado um avanço satisfatório nos serviços de terraple-

nagem e drenagem, incrementando com mais equipamentos pesados conforme o avanço 

físico da obra. 

Drenagem/OAC: Esses serviços estão concentrados nos mesmos segmentos que es-

tão sendo executados os serviços de terraplenagem. A Construtora está com uma equipe 

própria de drenagem, para a execução de bueiros, galerias, travessias de acesso, servi-

ços de drenos profundos e valetas de proteção de corte. 

Foram finalizados os serviços de drenagem da execução dos bueiros localizados no 

km 2+230 – BSTC D= 1,00 m e km 2+520 – BSTC D= 1,00 m. Além disso, foram execu-

tadas uma CCT 02 e CCT 03. 

Canteiro de Obras: A Construtora está mobilizando seu canteiro de obras, no municí-

pio de São Domingos, as margens da SC 480. 

O cronograma até o mês de abril de 2023 está com 0,29% executado, quando deveria 

estar com 43,07% executado, o que nos retrata um grande atraso no cronograma físico-

financeiro e no andamento dos serviços contratados. Está sendo informado no diário de 

obras a questão do atraso causado pela contratada.  

Meio Ambiente: Não foi remetido nenhum relatório ou apontamento sobre a questão 

de meio ambiente para essa supervisora.  

No presente mês, as condições climáticas favoráveis para a execução dos serviços 

em campo. 
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3.2 Interferências na obra 

Postes Rede Energia elétrica 

Há diversos postes de rede de energia elétrica que estão interferindo nas obras da re-

ferida rodovia. Entretanto, necessitamos a elaboração do projeto de remanejamento dos 

postes pela CELESC, para que seja realizada as tratativas entre a SIE e Concessionária, 

por questões contratuais (custos) para remanejamento por parte da concessionária.  

 

Desapropriações 

Serão necessárias as desapropriações no segmento do contorno do Município de São 

Domingos/SC. Entretanto esse segmento poderá ser iniciado os processos após a apro-

vação por parte da SIE da alteração na rotatória de encontro com SC 480. 

Entretanto, de modo geral a obra encontra-se com aproximadamente 40 % de sua ex-

tensão liberada, não comprometendo de imediato o avanço físico da obra. Registra-se 

que em janeiro/23 o setor de desapropriação da SIE, orientou que não fosse realizado 

nenhuma negociação de desapropriação, até que fosse definido pelo atual governo quais 

são as obras prioridades. 

 

Alterações Geometria: 

Foi necessário a elaboração de estudo de alteração de geometria da rodovia em di-

versos segmentos da rodovia SC 156 e no trevo do contorno do município de São Domin-

gos/SC. O referido estudo com alteração da geometria foi encaminhado para análise da 

Fiscalização e posterior encaminhamento a SIE/SEDE e depende de aprovação. Assim, a 

construtora não está atacando o referido segmento até a aprovação por parte da SIE. 

A alteração é devida a três justificativas: 

1) No km 16+200 LE há um aviário e uma casa que foram construídos após a elabo-

ração do projeto executivo (ano 2014 e atualização de custos em 2021), e uma nascente, 

sendo que conforme tratativas com o proprietário, necessitaríamos de uma distância mí-

nima, que os frigoríficos exigem entre o bordo acostamento até o aviário, de no mínimo 

30,0m. Assim, nesse local foi necessário ajustar o eixo para o Lado direito para respeitar 

o afastamento mínimo e evitar desapropriações; 

2) No km 12+000 está previsto no projeto original um desvio do traçado existente, 

passando por cima de uma grota com aterro de aproximadamente 11 metros. Solicitamos 
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a Supervisora o estudo de um traçado da rodovia, de modo a adequar o mais próximo 

possível da estrada existente. Assim, a alternativa proposta irá diminuir os custos da obra 

bem como o impacto ambiental neste trecho; 

3) No km 21+109, está prevista um trevo para acesso à rodovia SC 480, mas da for-

ma que foi concebido trará muitos conflitos entre as duas rodovias, por este motivo foi 

solicitado outro estudo de viabilidade a Supervisora para adequação deste encontro. 

3.3 Percentual Executado dos Serviços da Obra 

 

ETAPA PREVISTO REALIZADO DESVIO 

Terraplenagem 70 % 1 % 69 % 

Pavimentação 45 % 0 % 45 % 

Drenagem 50 % 0,63 % 49,37 % 

Sinalização 0 % 0 % 0 % 

Obras Complementares 0 % 0 % 0 % 

Obras de Arte Especiais 50 % 0 % 50 % 

Meio Ambiente 25 % 0 % 25 % 

Administração Local 49 % 0,41 % 48,59 % 

 

% Global da Obra 43,07 % 0,29 % 42,78 % 
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4. Relatório Fotográfico 

 

Limpeza e remoção de camada vegetal Limpeza e remoção de camada vegetal 

Instersecção do Posto da CIDASC Limpeza e remoção de camada vegetal 
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Interferência rede de energia CELESC Execução de limpeza e terraplenagem 

  

Execução de limpeza e terraplenagem Limpeza e remoção de camada vegetal 
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Execução de Terraplenagem Execução de Terraplenagem 

  

Execução de Terraplenagem Limpeza e remoção de camada vegetal 
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Limpeza e remoção de camada vegetal Execução de drenagem 

  

Execução de drenagem Execução de drenagem 
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5. Anexos 
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RELATÓRIO DE PLUVIOMETRIA

  ESTADO DE SANTA CATARINA

  SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SIE

  COORDENADORIA REGIONAL DE INFRAESTRUTURA OESTE - CROES

  OBRA: IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA SC 156 (ANTIGA SC 466) - SÃO DOMINGOS - SC Medição:  10ª MP

DIAS

MANHÃ

TARDE

NOITE 

  BOM

  CHUVA

  IMPRATICÁVEL

CONVENÇÕES:  OBS: Os dados pluviométricos são médias referentes a todos os locais de atuação do contrato.

QUADRO PLUVIOMÉTRICO

  Período Líquido:  

  Período Acumulado:  

  COMPRIMENTO TOTAL DA OBRA - 23,469 KM

01/04/2023

28/07/2022

30/04/2023

30/04/2023

                                         ACESSO AO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS / SC

  SEGMENTO RODOVIA SC 156: ESTACA INICIAL 0+000 ATÉ A ESTACA FINAL 21+109 - COMPRIMENTO TOTAL 21,109 KM

  SEGMENTO ACESSO SÃO DOMINGOS: ESTACA INICIAL 100+500 ATÉ A ESTACA FINAL 102+860 - COMPRIMENTO TOTAL 2,360 KM

  CONTRATO: CT 040/2022

  ORDEM DE SERVIÇO: O.S. N° 035/2022 - 28/07/2022

  EMPRESA: PLANATERRA TERRAPLENAGEM E PVIMENTAÇÃO LTDA

  RODOVIA:  RODOVIA ESTADUAL SC 156 / SC  

  TRECHO:  DIVISA PR/SC ATÉ O ENTROCAMENTO SC 480

  SUBTRECHO:               DIVISA PR/SC ATÉ O ENTROCAMENTO SC 480 - SÃO DOMINGOS / SC

5,50

130,00

175,50

315,50
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82,50

315,50
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 50,0

 100,0
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13%
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17%
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01 01/08/2022 31/08/2022 ----- ----- -R$                      -R$                      -R$                          -             -R$                      -R$                      -R$                      -R$                          -             -R$                      -R$                        -             

02 01/08/2022 31/08/2022 ----- ----- -R$                      -R$                      -R$                          -             -R$                      -R$                      -R$                      -R$                          -             -R$                      -R$                        -             

03 01/09/2022 30/09/2022 ----- ----- -R$                      -R$                      -R$                          -             -R$                      -R$                      -R$                      -R$                          -             -R$                      -R$                        -             

04 01/10/2022 31/10/2022 ----- ----- -R$                      -R$                      -R$                          -             -R$                      -R$                      -R$                      -R$                          -             -R$                      -R$                        -             

05 01/11/2022 30/11/2022   SIE 45152/2022 03/12/2022 64.911,18R$           17.116,43R$           82.027,61R$               0,09% 2.460,83R$             62.963,84R$           16.602,94R$           82.027,61R$               100% -R$                      -R$                        -             

06 01/12/2022 31/12/2022   SIE 525/2023 02/01/2023 31.099,48R$           7.885,82R$             38.985,30R$               0,04% 7.885,82R$             31.099,48R$           -R$                      38.985,30R$               100% -R$                      -R$                        -             

07 01/01/2023 31/01/2023   SIE 4569/2023 01/02/2023 31.344,01R$           7.952,57R$             39.296,58R$               0,04% 7.952,57R$             31.344,01R$           -R$                      39.296,58R$               100% -R$                      -R$                        -             

08 01/02/2023 28/02/2023   SIE 8763/2023 01/03/2023 50.072,64R$           7.669,10R$             57.741,74R$               0,07% -R$                      -R$                      -R$                      -R$                          57.741,74R$           57.741,74R$             0,07%

09 01/03/2023 31/03/2023   SIE 11951/2023 03/04/2023 52.109,33R$           7.986,83R$             60.096,16R$               0,07% -R$                      -R$                      -R$                      -R$                          60.096,16R$           117.837,90R$           0,13%

10 01/04/2023 30/04/2023   SIE 15519/2023 02/05/2023 21.762,97R$           -R$                      21.762,97R$               0,02% -R$                      -R$                      -R$                      -R$                          21.762,97R$           139.600,87R$           0,16%

11 -R$                      139.600,87R$           0,16%

12 -R$                      139.600,87R$           0,16%

13 -R$                      139.600,87R$           0,16%

14 -R$                      139.600,87R$           0,16%

15 -R$                      139.600,87R$           0,16%

16 -R$                      139.600,87R$           0,16%

17 -R$                      139.600,87R$           0,16%

FINAL -R$                      139.600,87R$           0,16%

251.299,61R$      48.610,75R$        299.910,36R$           0,34% 160.309,49R$           53,45% 139.600,87R$        0,16%

87.647.500,39      99,66%

 R$     87.898.800,00 99,94%

 R$            48.610,75 0,06%

 R$                         -   

 R$     87.947.410,75 100,00%

CONTROLE FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 040/2022
    OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA SC - 156 (ANTIGA SC - 466); TRECHO: 
DIVISA SC/PR ATÉ O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS

IMPOSTOS                      
(PI + R)

VALOR                               
MEDIÇÃO

SALDO FINANCEIRO TOTAL:   

VALOR                                                                                                                                                         
RECEBIDO %

SALDO FINANCEIRO                                                       
( RESTOS A PAGAR)

MENSAL ACUMULADO %%

DETALHAMENTO DA MEDIÇÃO MENSAL                                                              (% 
SOBRE O VALOR GLOBAL DO CONTRATO)

MED.

VALOR                                     
MEDIDO

VALOR                               
REAJUSTE

VALOR                     
TOTAL

PERÍODO

DE ATÉ

VALOR ADITIVO:   

VALOR TOTAL:   

VALOR                               
REAJUSTEDATA

VALOR CONTRATUAL:   

VALOR REAJUSTE:   

PROCESSO                   
SGPe

VALORES CONTRATUAIS MEDIDOS ACUMULADO:   

RECEBIMENTOS DAS MEDIÇÕES                                                                                                                                                   
(% SOBRE O MEDIDO)

P
ág

. 1
9 

de
 2

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

C
C

00
00

61
50

/2
02

3 
e 

o 
có

di
go

 V
Z

S
62

0L
4.

29



01 01/08/2022 31/08/2022 ----- ----- -R$                     -R$                         -R$                         ----- ----- -R$                     -R$                     -R$                         

02 01/08/2022 31/08/2022 ----- ----- -R$                     -R$                         -R$                         ----- ----- -R$                     -R$                     -R$                         

03 01/09/2022 30/09/2022 ----- ----- -R$                     -R$                         -R$                         ----- ----- -R$                     -R$                     -R$                         

04 01/10/2022 31/10/2022 ----- ----- -R$                     -R$                         -R$                         ----- ----- -R$                     -R$                     -R$                         

05 01/11/2022 30/11/2022   SIE 45152/2022 27/12/2022 1.947,34R$            62.963,84R$               64.911,18R$                 SIE 47329/2022 27/12/2022 513,49R$               16.602,94R$          17.116,43R$               

06 01/12/2022 31/12/2022   SIE 525/2023 27/01/2023 -R$                     31.099,48R$               31.099,48R$                 SIE 2006/2023 18/01/2023 7.885,82R$            -R$                     7.885,82R$                 

07 01/01/2023 31/01/2023   SIE 4569/2023 12/04/2023 -R$                     31.344,01R$               31.344,01R$                 SIE 5504/2023 12/04/2023 7.952,57R$            -R$                     7.952,57R$                 

08 01/02/2023 28/02/2023   SIE 8763/2023 -R$                     -R$                         -R$                           SIE 15798/2023 -R$                     -R$                     -R$                         

09 01/03/2023 31/03/2023   SIE 11951/2023 -R$                     -R$                         -R$                           SIE 13229/2023 -R$                     -R$                     -R$                         

10 01/04/2023 30/04/2023   SIE 15519/2023 -R$                     -R$                         -R$                         -R$                     -R$                     -R$                         

11

12

13

14

15

16

17

FINAL

1.947,34R$     125.407,33R$     127.354,67R$     32.954,82R$       

IMPOSTOS 
REAJUSTE

VALOR                               
REAJUSTE

VALOR                                                                                                   
RECEBIDO

VALORES CONTRATUAIS MEDIDOS ACUMULADO:   

ATÉ DATA                                 
(OBC)

IMPOSTOS 
MEDIÇÃO

VALOR                               
MEDIÇÃO

VALOR                                                                                                
RECEBIDO

DATA                                 
(OBC)

CONTROLE FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 040/2022
    OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA 
RODOVIA SC - 156 (ANTIGA SC - 466); TRECHO: DIVISA SC/PR ATÉ O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS

MED.

PERÍODO
PROCESSO                   

SGPe                           
MEDIÇÃO

DETALHAMENTO DA MEDIÇÃO
PROCESSO                   

SGPe                           
REAJUSTE

DETALHAMENTO DOS REAJUSTES

DE
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01 01/08/2022 31/08/2022   SIE 43853/2022 02/06/2022 16.998,47R$           1.036,89R$             18.035,36R$                0,68% 811,59R$                16.233,54R$           990,23R$                18.035,36R$             100% -R$                        -R$                        

02 01/09/2022 30/09/2022   SIE 43864/2022 02/06/2022 42.535,53R$           2.594,65R$             45.130,18R$                1,69% 2.030,86R$             40.621,43R$           2.477,89R$             45.130,18R$             100% -R$                        -R$                        

03 01/10/2022 31/10/2022   SIE 44094/2022 02/06/2022 66.608,33R$           4.063,08R$             70.671,41R$                2,65% 3.180,21R$             63.610,96R$           3.880,24R$             70.671,41R$             100% -R$                        -R$                        

04 01/11/2022 30/11/2022   SIE 44974/2022 01/12/2022 77.066,95R$           4.701,06R$             81.768,01R$                3,07% 3.679,56R$             73.598,94R$           4.489,51R$             81.768,01R$             100% -R$                        -R$                        

05 01/12/2022 31/12/2022   SIE 447/2023 18/01/2023 66.254,84R$           4.041,52R$             70.296,36R$                2,64% 3.163,34R$             63.273,37R$           3.859,65R$             70.296,36R$             100% -R$                        -R$                        

06 01/01/2023 31/01/2023   SIE 5364/2023 06/02/2023 78.965,73R$           4.816,88R$             83.782,61R$                3,14% 3.770,22R$             75.412,27R$           4.600,12R$             83.782,61R$             100% -R$                        -R$                        

07 01/02/2023 28/02/2023   SIE 7629/2023 06/03/2023 47.118,07R$           2.874,18R$             49.992,25R$                1,88% -R$                      -R$                      -R$                      -R$                        49.992,25R$             49.992,25R$             1,88%

08 01/03/2023 31/03/2023   SIE 12002/2023 11/04/2023 51.360,41R$           3.132,97R$             54.493,38R$                2,05% -R$                      -R$                      -R$                      -R$                        54.493,38R$             104.485,63R$           3,92%

09 01/04/2023 30/04/2023   SIE 15471/2023 04/05/2023 51.360,41R$           -R$                      51.360,41R$                1,93% -R$                      -R$                      -R$                      -R$                        51.360,41R$             155.846,04R$           5,85%

10 -R$                        155.846,04R$           5,85%

11 -R$                        155.846,04R$           5,85%

12 -R$                        155.846,04R$           5,85%

13 -R$                        155.846,04R$           5,85%

14 -R$                        155.846,04R$           5,85%

15 -R$                        155.846,04R$           5,85%

16 -R$                        155.846,04R$           5,85%

17 -R$                        155.846,04R$           5,85%

18 -R$                        155.846,04R$           5,85%

FINAL -R$                        155.846,04R$           5,85%

498.268,74R$      27.261,23R$        525.529,97R$          19,73% 369.683,93R$        13,88% 155.846,04R$        5,85%

2.138.731,26         80,27%

 R$      2.637.000,00 98,98%

 R$           27.261,23 1,02%

 R$                        -   

 R$      2.664.261,23 100,00%VALOR TOTAL:   

VALOR                               
REAJUSTE

VALOR                                                                                                                          
RECEBIDO %IMPOSTOS                      

(MED + REAJ) MENSAL ACUMULADO %

MED.

VALOR                                     
MEDIDO REAJUSTES

SALDO FINANCEIRO TOTAL:   

%

VALOR REAJUSTE:   

CONTROLE FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 119/2022
  OBRA: COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO, CONTROLE E DE SUBSÍDIOS À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS NA EXECUÇÃO DOS TRABALHOS RODOVIÁRIOS DE IMPLANTAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA SC 156; TRECHO: DIVISA SC/PR ATÉ O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS

VALOR                               
MEDIÇÃO

SALDO FINANCEIRO                                                       
( RESTOS A PAGAR)

DE ATÉ

PROCESSO                   
SGPe

VALOR                     
TOTAL

PERÍODO RECEBIMENTOS DAS MEDIÇÕES                                                                                                                                                   
(% SOBRE O MEDIDO)

VALOR ADITIVO:   

  OBS:.VALOR CONTRATUAL:   

VALORES RECEBIDOS ACUMULADO:   VALORES CONTRATUAIS MEDIDOS ACUMULADO:   

DETALHAMENTO DA MEDIÇÃO MENSAL                                                                                                       
(% SOBRE O VALOR GLOBAL DO CONTRATO)

DATA
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01 01/08/2022 31/08/2022   SIE 43853/2022 27/12/2022 764,93R$                    16.233,54R$                 16.998,47R$                   SIE 44788/2022 27/12/2022 46,66R$                      990,23R$                      1.036,89R$                   

02 01/09/2022 30/09/2022   SIE 43864/2022 27/12/2022 1.914,10R$                 40.621,43R$                 42.535,53R$                   SIE 44800/2022 27/12/2022 116,76R$                    2.477,89R$                   2.594,65R$                   

03 01/10/2022 31/10/2022   SIE 44094/2022 27/12/2022 2.997,37R$                 63.610,96R$                 66.608,33R$                   SIE 44810/2022 27/12/2022 182,84R$                    3.880,24R$                   4.063,08R$                   

04 01/11/2022 30/11/2022   SIE 44974/2022 27/12/2022 3.468,01R$                 73.598,94R$                 77.066,95R$                   SIE 45550/2022 27/12/2022 211,55R$                    4.489,51R$                   4.701,06R$                   

05 01/12/2022 31/12/2022   SIE 447/2023 16/02/2023 2.981,47R$                 63.273,37R$                 66.254,84R$                   SIE 2320/2023 16/02/2022 181,87R$                    3.859,65R$                   4.041,52R$                   

06 01/01/2023 31/01/2023   SIE 5364/2023 26/04/2023 3.553,46R$                 75.412,27R$                 78.965,73R$                   SIE 5876/2023 26/04/2022 216,76R$                    4.600,12R$                   4.816,88R$                   

07 01/02/2023 28/02/2023   SIE 7629/2023 -R$                          -R$                            -R$                              SIE 7861/2023 -R$                          -R$                            -R$                            

08 01/03/2023 31/03/2023   SIE 12002/2023 -R$                          -R$                            -R$                              SIE 14022/2023 -R$                          -R$                            -R$                            

09 01/04/2023 30/04/2023   SIE 15471/2023 -R$                          -R$                            -R$                            -R$                          -R$                            -R$                            

10

11

12

13

14

15

16

17

18

FINAL

15.679,34R$       332.750,51R$       348.429,85R$       956,44R$            20.297,64R$         21.254,08R$         

VALOR                               
REAJUSTE

VALOR                                                                                                   
RECEBIDO

IMPOSTOS 
MEDIÇÃO

VALOR                               
MEDIÇÃO

VALOR                                                                                                
RECEBIDO

DATA                                 
(OBC)

IMPOSTOS 
REAJUSTE

VALORES CONTRATUAIS MEDIDOS:   

CONTROLE FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 119/2022
      OBRA: COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO, CONTROLE E DE SUBSÍDIOS À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS NA EXECUÇÃO DOS TRABALHOS 
RODOVIÁRIOS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA SC 156; TRECHO: DIVISA SC/PR ATÉ O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS

MED.

PERÍODO
PROCESSO                   

SGPe                                              
MEDIÇÃO

DETALHAMENTO DA MEDIÇÃO
PROCESSO                   

SGPe                                                
REAJUSTE

DETALHAMENTO DOS REAJUSTES

DE ATÉ DATA                                 
(OBC)
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Assinaturas do documento

Código para verificação: VZS620L4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIULIANO DE AZEVEDO OLIVEIRA (CPF: 543.XXX.191-XX) em 29/05/2023 às 10:47:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/09/2020 - 18:05:17 e válido até 09/09/2120 - 18:05:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MTUwXzYxNTRfMjAyM19WWlM2MjBMNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006150/2023 e o código VZS620L4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Rua Tenente Silveira, 162 – 10º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300 
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

 
Ofício nº 0721/2023                                                                          Florianópolis, 29 de maio de 2023. 
Processo SCC 6150/2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

 Senhor Diretor,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 1019/SCC-DIAL-GEAPI, nos autos 
do Processo Digital SCC 6150/2023, contendo cópia do Pedido de Informação nº 0140/2023, o qual  
solicita  informações  acerca  das  obras  de  pavimentação  e implantação da Rodovia Estadual SC-
156, entre o Município de São Domingos e a divisa com o Estado do Paraná. 
  
 Em atenção a Vossa solicitação, informamos que segue juntada aos autos manifestação da 
Fiscalização da Obas desta Secretaria (págs. 09 a 32), com os devidos esclarecimentos. 
 
  
 Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço. 
 
 

 
 
 

 
 
Atenciosamente, 

 
       JERRY COMPER 
       Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ao Senhor 
MARCELO MENDES  
Diretor de Assuntos Legislativos   
Secretaria de Estado da Casa Civil  
Florianópolis – SC 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 5W6J8P5L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 05/06/2023 às 12:29:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MTUwXzYxNTRfMjAyM181VzZKOFA1TA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006150/2023 e o código 5W6J8P5L
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 1599/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 6 de junho de 2023.
            

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0140/2023, de autoria do Deputado Neodi 
Saretta, encaminho o Ofício nº 0721/2023, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, 
que remete o Ofício SIE/CROES/ENG/CCO 019/2023, da Coordenadoria Regional de 
Infraestrutura Oeste, contendo informações a respeito das obras de pavimentação e implantação 
da Rodovia SC-156, entre o Município de São Domingos e a divisa com o Estado do Paraná.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 0823CXHS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 06/06/2023 às 13:17:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MTUwXzYxNTRfMjAyM18wODIzQ1hIUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006150/2023 e o código 0823CXHS
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


